
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,230,430 1,206,891 23,539

1.교직원보수 1,170,072 1,196,525 -26,453

1.사립학교 교원보수 984,941 1,000,257 -15,316

1.기본급 651,664 648,744 2,920

1.봉급 651,664 648,744 2,920 봉급 : 증액분 2,920,000원 = 2,920,000

2.정액수당 274,283 294,969 -20,686

1.정근수당 69,430 68,760 670 정근수당 : 증액분 670,000원 = 670,000

2.성과상여금 41,600 52,493 -10,893 성과상여금 : 감액분 -10,893,000원 = -10,893,000

3.가족수당 7,600 8,640 -1,040 가족수당 : 감액분 -1,040,000원 = -1,040,000

4.자녀학비보조수당 1,880 1,880 0

5.교원보전수당 840 840 0

6.교직수당 33,000 33,000 0

7.교직수당가산금1 2,000 1,452 548 교직수당가산금 : 증액분 548,000원 = 548,000

8.교직수당가산금2 1,680 1,680 0

9.교직수당가산금4 6,240 6,240 0

10.시간외근무수당 15,619 26,140 -10,521
정액분,초과근무수당 : 감액분 

-10,521,000원 =
-10,521,000

11.관리업무수당 5,386 5,376 10 관리업무수당 : 증액분 10,000원 = 10,000

12.정액급식비 18,480 18,480 0

13.명절휴가비 65,728 65,188 540 명절휴가비 : 증액분 540,000원 = 540,000

14.직급보조비 4,800 4,800 0

3.부담금 58,994 56,544 2,450

1.교직원법정부담금 58,994 56,544 2,450 건강보험부담금 : 증액분 1,970,000원 = 1,970,000

연금부담금 : 증액분 230,000원 = 230,000

재해보상부담금 : 증액분 250,000원 = 250,000

2.사립학교 직원보수 185,131 196,268 -11,137

1.기본급 110,448 118,296 -7,848

1.봉급 110,448 118,296 -7,848 기본급 : 감액분 -7,848,000원 = -7,848,000

2.정액수당 53,932 57,200 -3,268
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1.정근수당 10,916 13,108 -2,192 정근수당 : 감액분 -1,948,000원 = -1,948,000

정근수당가산금 : 감액분 -244,000원 = -244,000

2.성과상여금 8,660 8,719 -59 성과상여금 : 감액분 -59,000원 = -59,000

3.대우공무원수당 1,622 1,956 -334 대우공무원수당 : 감액분 -334,000원 = -334,000

4.가족수당 2,080 2,160 -80 가족수당 : 감액분 -80,000원 = -80,000

5.시간외근무수당 3,780 3,780 0

6.정액급식비 4,760 5,040 -280 정액급식비 : 감액분 -280,000원 = -280,000

7.명절휴가비 9,548 11,916 -2,368 명절휴가비 : 감액분 -2,368,000원 = -2,368,000

8.연가보상비 4,076 5,661 -1,585 연가보상비 : 감액분 -1,585,000원 = -1,585,000

9.특수직무수당 3,360 0 3,360 특수직무수당 : 증액분 3,360,000원 = 3,360,000

10.직급보조비 5,130 4,860 270 직급보조비 : 증액분 270,000원 = 270,000

3.부담금 20,751 20,772 -21

1.교직원법정부담금 20,751 20,772 -21 건강보험부담금 : 증액분 239,000원 = 239,000

연금부담금 : 감액분 -260,000원 = -260,000

2.기타 교직원보수 49,603 8,100 41,503

1.교직원대체인건비 41,503 0 41,503

1.기간제교원인건비 41,503 0 41,503

1.기간제교원인건비 39,940 0 39,940 (성립전_1추)인건비 : 500,000원*1교 = 500,000

(성립전_1추)인건비 : 18,778,650원*1교 = 18,779,000

(성립전_1추)인건비 : 20,660,830원*1교 = 20,661,000

2.기간제교원법정부담금 1,563 0 1,563
(성립전_1추)법정부담금 : 1,882,000원*1

교 =
1,882,000

법정부담금 : 감액분 -319,000원 = -319,000

2.학교운영지원수당 8,100 8,100 0

1.교원연구비 8,100 8,100 0

1.학교운영지원수당 8,100 8,100 0

3.교직원 복지 및 역량강화 10,755 2,266 8,489

1.교직원연수 0 2,000 -2,000

1.자율연수 0 2,000 -2,000
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1.일반수용비 0 2,000 -2,000 일반업무추진비 : 감액분 -2,000,000원 = -2,000,000

2.교직원복지 10,755 266 10,489

1.동호회지원 289 0 289

1.교직원복지비 289 0 289 동호회운영 : 증액분 289,000원 = 289,000

2.교직원맞춤형복지비 10,466 266 10,200

1.맞춤형복지비 10,466 266 10,200
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 10,199,430원

*1교 =
10,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 40,671 22,298 18,373

1.급식 관리 7,243 9,852 -2,609

1.학교급식운영 7,243 9,852 -2,609

1.우유급식비 590 2,494 -1,904

1.우유대금 590 2,494 -1,904 우유대금 : 감액분 -1,904,000원 = -1,904,000

2.비조리교급식비 6,653 7,358 -705

1.전출금 6,653 7,358 -705
비조리교급식비전출금 : 감액분 -705,000

원 =
-705,000

2.보건관리 15,968 4,468 11,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,406 1,360 11,046

1.학생건강검사 891 860 31

1.학생복지비 891 860 31 건강검사 : 증액분 61,000원 = 61,000

소변검사 : 감액분 -30,000원 = -30,000

2.[국고]보건실운영 7,515 500 7,015

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 900,000원*1교 =
900,000

2.학생복지비 6,615 500 6,115
(성립전_1추)감염병 확산 대비 긴급 예산

 : 351,000원*1교 =
351,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 긴급 예산

 : 1,400,000원*1교 =
1,400,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역소독 : 

2,200,000원 =
2,200,000

(성립전_1추)코로나19 대응 단기인력 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)재해특교 코로나19 대응 방역

 방역물품 구입 : 164,000원*1교=
164,000

3.코로나운영 4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)등교 수업 이후 코로나19 방

역 : 4,000,000원*1교 =
4,000,000

2.학교환경위생관리 3,562 3,108 454
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1.먹는물관리 1,812 1,758 54

1.일반수용비 1,812 1,758 54 수질검사료 : 증액분 54,000원 = 54,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.방역관리 1,150 750 400

1.일반수용비 1,150 750 400 교사내소독 : 증액분 400,000원 = 400,000

3.학생복지 17,460 7,978 9,482

1.학생복지운영 17,460 7,978 9,482

1.졸업앨범제작 1,235 1,300 -65

1.교육운영비 1,235 1,300 -65 졸업앨범제작 : 감액분 -65,000원 = -65,000

2.학생교과서구입 6,478 6,478 0

1.교육운영비 6,478 6,478 0

3.학생교복구입 9,747 200 9,547

1.학생복지비 9,747 200 9,547 학생교복구입 : 감액분 -290,000원 = -290,000

(성립전_1추)학생교복구입 : 360,000원*1

교=
360,000

(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*29

명 =
8,700,000

(성립전_1추)활동복 구입 : 156,000원*1교

 =
156,000

(성립전_1추)활동복 구입 : 621,000원*1년

 =
621,000

3.기본적 교육활동 40,146 32,190 7,956

1.교과 활동 21,173 12,075 9,098

1.교과활동지원 11,236 3,120 8,116

1.교사용교과서(지도서)구입 376 600 -224

1.교육운영비 376 600 -224
교사용교과서(지도서)구입 : 감액분 

-224,000원 =
-224,000

2.보충과정운영 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 강사료 : 감액분 -600,000원 = -600,000

3.기초학력지도 330 1,920 -1,590

1.운영수당 330 1,920 -1,590 강사료 : 감액분 -1,590,000원 = -1,590,000

4.순회교사운영 7,520 0 7,520
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1.여비 4,520 0 4,520
(성립전_1추)순회교사여비 : 595,000원*6

월=
3,570,000

순회교사여비 : 감액분 -1,260,000원 = -1,260,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 2,210,000원

*1교 =
2,210,000

2.교직원복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*5명

*6월=
1,500,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 1,500,000원

*1교 =
1,500,000

5.기초학력향상 3,010 0 3,010

1.교육운영비 3,010 0 3,010
(성립전_1추)기초학력향상 : 3,010,000원

*1교 =
3,010,000

2.국어교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용품 : 감액분 -100,000원 = -100,000

3.사회교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 교육용품 : 감액분 -400,000원 = -400,000

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학교과활동 3,942 4,500 -558

1.교과운영 3,942 4,500 -558

1.교육운영비 1,442 2,000 -558 교육용품 : 증액분 313,000원 = 313,000

실험실습재료비 : 감액분 -871,000원 = -871,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0

6.체육교과활동 1,035 1,035 0

1.교과운영 1,035 1,035 0

1.교육운영비 1,035 1,035 0

7.예술교과활동 1,480 480 1,000

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육용품 : 1,000,000원*1교 

=
1,000,000

2.학습준비물지원 480 480 0
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1.학습준비물 480 480 0

8.외국어교과활동 200 1,000 -800

1.교과운영 200 1,000 -800

1.교육운영비 200 1,000 -800 교육 용품 : 감액분 -800,000원 = -800,000

9.선택교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.전문교과활동 540 540 0

1.전문교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

11.정보교과활동 1,840 0 1,840

1.교과운영 1,840 0 1,840

1.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)원격교육 운영 : 1,840,000원

*1교 =
1,840,000

2.창의적 체험활동 14,553 15,515 -962

1.자율활동 8,578 10,575 -1,997

1.학생회활동지원 0 1,980 -1,980

1.교육운영비 0 1,980 -1,980 학생임원수련회 : 감액분 -900,000원 = -900,000

학생회활동경비 : 감액분 -1,080,000원 = -1,080,000

2.학급교육활동경비 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600 학급교육활동경비 : 감액분 -600,000원 = -600,000

3.과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 대회출전및 용품 : 감액분 -100,000원 = -100,000

4.실기대회 180 290 -110

1.교육운영비 180 290 -110
대회출전경비및 용품 : 감액분 -50,000원 

=
-50,000

대회출전경비 및 경비일체 : 감액분 

-60,000원 =
-60,000

5.체육대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 행사용품구입 : 감액분 -800,000원 = -800,000

6.학교특색사업 7,998 6,405 1,593
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1.운영수당 2,586 0 2,586
(성립전_1추)특색프로그램 강사비 : 

1,576,000원*1교 =
1,576,000

특색프로그램 강사비 : 증액분 40,000원 = 40,000

책모임 강사비 : 감액분 -140,000원 = -140,000

(성립전_1추)책모임 강사비 : 1,110,000원

*1교 =
1,110,000

2.교육운영비 5,412 6,405 -993 독서캠프운영 : 감액분 -1,410,000원 = -1,410,000

과학의달행사 : 감액분 -100,000원 = -100,000

동학혁명탐구 및 계승 : 감액분 

-1,320,000원 =
-1,320,000

(성립전_1추)특색프로그램 운영비 : 

1,377,000원*1교 =
1,377,000

특색프로그램 운영비 : 감액분 -40,000원 

=
-40,000

책모임 운영비 : 감액분 -50,000원 = -50,000

(성립전_1추)책모임 운영비 : 50,000원*1

교 =
50,000

(성립전_1추)진로체험버스비지원 : 

500,000원*1교=
500,000

2.현장체험학습활동 1,340 1,340 0

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
현장체험학습비지원금 : 감액분 

-17,000,000원 =
-17,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

17,000,000원*1교 =
17,000,000

2.수련활동 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0 차량임대료 : 증액분 300,000원 = 300,000

간식비 : 감액분 -300,000원 = -300,000

3.동아리활동 3,686 1,500 2,186

1.동아리활동 236 1,500 -1,264

1.학생복지비 236 1,500 -1,264 학생동아리지원 : 감액분 -1,264,000원 = -1,264,000

2.학교스포츠클럽활동 3,450 0 3,450

1.학생복지비 3,450 0 3,450
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 

1,920,000원*1교 =
1,920,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 

1,530,000원*1교=
1,530,000

4.봉사활동 949 1,000 -51

1.청소용품 949 1,000 -51

1.교육운영비 949 1,000 -51 청소용품 : 감액분 -51,000원 = -51,000
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5.진로활동 0 1,100 -1,100

1.자기이해활동 0 500 -500

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : 감액분 -200,000원 = -200,000

2.교육운영비 0 300 -300 자기탐색검사비 : 감액분 -300,000원 = -300,000

2.진로체험활동 0 600 -600

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : 감액분 -200,000원 = -200,000

2.교육운영비 0 400 -400 진로검사비 : 감액분 -400,000원 = -400,000

3.자유학기(년) 활동 4,420 4,600 -180

1.자유학기(년)제활동 4,420 4,600 -180

1.진로탐색활동 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800 진로탐색활동비 : 감액분 -1,800,000원 = -1,800,000

2.주제선택활동 4,420 1,300 3,120

1.교육운영비 4,420 1,300 3,120 주제선택활동 : 증액분 1,580,000원 = 1,580,000

(성립전_1추)자유학기(년)제 운영 : 

1,540,000원*1교 =
1,540,000

3.예술,체육활동 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 예술,체육활동비 : 감액분 -1,500,000원 = -1,500,000

4.선택적 교육활동 271,166 33,850 237,316

1.방과후학교 운영 24,910 10,200 14,710

1.[국고]방과후학교운영 24,910 10,200 14,710

1.교과프로그램 2,130 5,100 -2,970

1.운영수당 2,130 5,100 -2,970 강사료 : 감액분 -2,970,000원 = -2,970,000

2.특기적성교육 5,100 5,100 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

3.방과후 학교보조인력운영 6,730 0 6,730

1.운영수당 6,730 0 6,730 (성립전_1추)강사료 : 2,240,000원*1교= 2,240,000

(성립전_1추)강사료 : 3,360,000원*1교 = 3,360,000

(성립전_1추)토요스포츠클럽 활동비 : 

1,130,000원*1교 =
1,130,000

4.[국고]비대면학습지원 10,950 0 10,950
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1.운영수당 10,950 0 10,950
(성립전_1추)비대면학습지원 : 10,950,000

원*1교 =
10,950,000

2.독서활동 4,600 4,800 -200

1.독서활동운영 4,600 4,800 -200

1.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0

2.도서관운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 도서관운영용품 : 감액분 -200,000원 = -200,000

3.교기육성 241,656 17,750 223,906

1.교기운영 241,656 17,750 223,906

1.축구부운영 241,656 17,750 223,906

1.기간제직원인건비 31,754 0 31,754 (성립전_1추)기본급 : 11,568,000원 = 11,568,000

(성립전_1추)기본급 : 11,568,000원 = 11,568,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 480,000원 

=
480,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 480,000원 

=
480,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원 = 360,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원 = 360,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원 = 500,000

(성립전_1추)급식비 : 780,000원 = 780,000

(성립전_1추)급식비 : 780,000원 = 780,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,473,000원 = 1,473,000

퇴직금 : 증액분 60,000원 = 60,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,345,000원 = 2,345,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.교육운영비 201,139 11,750 189,389 훈련비및출전비 : 증액분 789,000원 = 789,000

(성립전_1추)축구부 운영비 : 5,500,000원

*1월 =
5,500,000

(성립전_1추)축구부 운영비 : 2,320,000원

*1월=
2,320,000

(성립전_1추)축구부 운영비 : 13,250,000

원*1월=
13,250,000

(성립전_1추)축구부 운영비 : 580,000원*1

월 =
580,000
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(성립전_1추)축구부 운영비 : 10,630,000

원*1교 =
10,630,000

(성립전_1추)축구부 운영비 : 15,570,000

원*1월 =
15,570,000

(성립전_1추)축구부 운영비 : 17,060,000

원*1월=
17,060,000

(성립전_1추)축구부 운영비 : 15,900,000

원*1월 =
15,900,000

(성립전_1추)축구부 운영비 : 17,640,000

원 =
17,640,000

(성립전_1추)축구부 운영비 : 8,310,000원

*1월=
8,310,000

축구부 운영비 : 증액분 8,310,000원 = 8,310,000

(성립전_1추)축구부 운영비 : 8,660,000원

*1월=
8,660,000

(성립전_1추)육성종목 훈련 교통비 : 

5,000,000원*1교 =
5,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영 : 18,500,000

원*1교 =
18,500,000

(성립전_1추)체육인재양성 훈련비 : 

7,400,000원*1교=
7,400,000

(성립전_1추)축구부 방과후학교 : 280,000

원*1월=
280,000

(성립전_1추)축구부 방과후학교 : 

1,190,000원*1월=
1,190,000

(성립전_1추)축구부 방과후학교 : 700,000

원*1월 =
700,000

(성립전_1추)축구부 방과후학교 : 

1,190,000원*1월=
1,190,000

(성립전_1추)축구부 방과후학교 : 

1,750,000원*1월=
1,750,000

축구부 방과후학교 : 증액분 1,140,000원 

=
1,140,000

(성립전_1추)축구부 방과후학교 : 70,000

원*1월 =
70,000

(성립전_1추)축구부 방과후학교 : 

1,470,000원*1교=
1,470,000

(성립전_1추)축구부 방과후학교 : 

2,240,000원*1월=
2,240,000

(성립전_1추)축구부 방과후학교 : 

2,030,000원*1월 =
2,030,000

(성립전_1추)축구부 방과후학교 : 

2,100,000원*1월 =
2,100,000

(성립전_1추)축구부 방과후학교 : 

2,310,000원 =
2,310,000

(성립전_1추)운동부 특별훈련비 : 

17,500,000원*1교 =
17,500,000

3.기간제직원법정부담금 3,763 0 3,763
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,237,000원 =
1,237,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,125,000원 =
1,125,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,397,000원*1교 =
1,397,000

4대보험기관부담금 : 증액분 4,000원 = 4,000
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4.비품구입비 5,000 6,000 -1,000 자산성비품구입 : 감액분 -1,000,000원 = -1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 0 1,100 -1,100

1.창의교육운영 0 1,000 -1,000

1.영재교육운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교육용품구입 : 감액분 -1,000,000원 = -1,000,000

2.기타선택적교육운영 0 100 -100

1.대학교 교육실습생 운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용품 : 감액분 -100,000원 = -100,000

5.교육활동 지원 174,846 64,787 110,059

1.교무업무 운영 46,775 50,637 -3,862

1.교무학사운영 46,775 50,637 -3,862

1.교무실무사인건비 41,746 40,817 929

1.무기계약직원인건비 41,746 40,817 929 4대보험기관부담금 : 증액분 745,000원 = 745,000

연차수당 : 증액분 66,000원 = 66,000

장기근속수당 : 증액분 180,000원 = 180,000

퇴직금 : 감액분 -62,000원 = -62,000

2.교무학사운영 1,586 2,000 -414

1.교육운영비 1,586 2,000 -414 교육계획서제작 : 감액분 -414,000원 = -414,000

3.교육활동홍보 2,090 3,370 -1,280

1.교육운영비 2,090 3,370 -1,280
학교현황판 및 학생현황판 제작 : 감액분 

-230,000원 =
-230,000

학교홍보용품 : 감액분 -1,050,000원 = -1,050,000

4.입학식 및 졸업식 510 2,670 -2,160

1.교육운영비 510 2,670 -2,160 행사용품구입 : 감액분 -1,860,000원 = -1,860,000

행사운영 : 감액분 -300,000원 = -300,000

5.교육과정평가 843 1,480 -637

1.교육운영비 843 1,480 -637 공개수업운영 : 감액분 -268,000원 = -268,000

학생평가협의 : 감액분 -369,000원 = -369,000

6.환경정리 0 300 -300
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1.일반수용비 0 300 -300 환경정리용품구입 : 감액분 -300,000원 = -300,000

2.생활지도운영 2,200 1,350 850

1.학생생활상담지도 100 700 -600

1.학생생활지도 운영 100 700 -600

1.운영수당 100 600 -500 강사수당 : 감액분 -500,000원 = -500,000

2.교육운영비 0 100 -100 교육용품구입 : 감액분 -100,000원 = -100,000

2.학교폭력예방 2,100 500 1,600

1.학교폭력관련연수지원 100 500 -400

1.운영수당 100 500 -400 강사수당 : 감액분 -400,000원 = -400,000

2.안전한학교환경구축 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강사비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

3.학생안전교육 0 150 -150

1.안전교육 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150 강사수당 : 감액분 -150,000원 = -150,000

3.학습지원실 운영 10,466 1,800 8,666

1.정보화실운영 10,466 1,800 8,666

1.학교정보화지원 10,466 1,800 8,666

1.교육운영비 9,800 1,000 8,800 장비수리 : 감액분 -1,000,000원 = -1,000,000

(성립전_1추)소프트웨어교육 선도학교 운

영 : 8,000,000원*1교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교중심 SW/AI 교육참여형 

수업 : 1,800,000원*1교 =
1,800,000

2.기타자산취득비 666 800 -134 소프트웨어구입 : 감액분 -134,000원 = -134,000

4.교육여건 개선 115,405 11,000 104,405

1.[국고]교육환경개선 115,405 11,000 104,405

1.PC구입 25,294 11,000 14,294

1.비품구입비 25,294 11,000 14,294 PC구입 : 증액분 1,900,000원 = 1,900,000

가구구입 : 증액분 4,430,000원 = 4,430,000

의자구입 : 증액분 2,514,000원 = 2,514,000

모니터구입 : 증액분 2,600,000원 = 2,600,000
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프린터구입 : 증액분 2,850,000원 = 2,850,000

2.[국고]교실환경개선 90,111 0 90,111

1.일반수용비 26,700 0 26,700
(성립전_1추)예술교과 현대화사업 : 

20,000,000원*1교 =
20,000,000

(성립전_1추)온라인교육 인프라 구축 : 

6,700,000원*1교=
6,700,000

2.비품구입비 63,411 0 63,411
(성립전_1추)학교탈의실 설치 지원 : 

600,000원*6개 =
3,600,000

(성립전_1추)운동부 실내체력단련실 환경

개선 : 39,811,000원*1교 =
39,811,000

(성립전_1추)SW/AI 융합교육 학습기반 구

축 : 20,000,000원*1교 =
20,000,000

6.학교 일반운영 107,140 71,229 35,911

1.학교기관 운영 23,460 20,657 2,803

1.부서기본운영 23,460 20,657 2,803

1.교장실운영 4,710 4,710 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 210 210 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,086 8,287 2,799

1.일반수용비 8,786 5,987 2,799 등사원지 및 잉크 : 감액분 -201,000원 = -201,000

복사기 토너 및 드럼 : 증액분 1,900,000

원 =
1,900,000

복사용지 및 중질지 : 증액분 1,100,000원

 =
1,100,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 800 800 0

3.교무부운영 7,664 7,660 4

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 664 660 4 부서별 식대 및 다과 : 증액분 4,000원 = 4,000

2.시설 장비 유지 82,980 48,872 34,108

1.학교시설장비유지 82,980 48,872 34,108

1.공공요금및제세공과금 14,606 15,580 -974

1.전기요금 5,890 6,990 -1,100 전기 사용료 : 감액분 -1,100,000원 = -1,100,000
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2.기타공공요금 8,716 8,590 126 공과보험료 : 감액분 -274,000원 = -274,000

우표구입 : 감액분 -200,000원 = -200,000

환경개선부담금 : 감액분 -200,000원 = -200,000

전화 사용료 : 증액분 350,000원 = 350,000

인터넷 사용료 : 감액분 -100,000원 = -100,000

교육시설재난공제회 : 증액분 50,000원 = 50,000

공기청정기유지보수 : 증액분 500,000원 = 500,000

2.시설관리용역 11,100 11,460 -360

1.일반수용비 11,100 11,460 -360 수목관리 : 감액분 -1,460,000원 = -1,460,000

용역비 : 증액분 190,000원 = 190,000

소방시설관리 : 증액분 110,000원 = 110,000

정기안전점검 : 증액분 800,000원 = 800,000

3.시설일반관리 52,074 15,982 36,092

1.일반수용비 52,074 15,982 36,092 기름걸레 세탁 : 감액분 -120,000원 = -120,000

기자재 수리 : 증액분 920,000원 = 920,000

비데관리 : 감액분 -90,000원 = -90,000

소모품 구입 : 증액분 29,847,000원 = 29,847,000

시설보수 : 증액분 5,535,000원 = 5,535,000

4.화장실관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.당직관리 4,100 4,750 -650

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 1,100 1,750 -650 일직비 : 감액분 -650,000원 = -650,000

3.학교운영 협력 700 1,700 -1,000

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 50 50 0

2.일반업무추진비 650 650 0
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2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.학부모교육 0 1,000 -1,000

1.여비 0 200 -200
학부모교육참석여비 : 감액분 -200,000원 

=
-200,000

2.일반업무추진비 0 800 -800 식비 : 감액분 -800,000원 = -800,000

7.학교시설 확충 9,420 0 9,420

1.시설확충 및 개선 9,420 0 9,420

1.시설확충및개선 9,420 0 9,420

1.대수선공사 9,420 0 9,420

1.시설비 9,420 0 9,420
(성립전_1추)건물도장공사 : 9,420,000원 

=
9,420,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,876,819 1,434,245 442,574
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